平成 24 年度第 2 回東久留米市市民環境会議会議録

会議名 平成 24年度第 2回東久留米市市民環境会議
日 時 平成 24 年 5 月 25 日（金） 19 時～21 時 15 分

会 場 東久留米市役所 ７階 701 会議室

出席者 出席委員数 16名  欠席委員数 8名

出席事務局職員  環境政策課長 同主査（政策調整担当） 同主査（みどりと公園担当）

同主事（政策調整担当）
次 第

１．開会あいさつ
２．事務局からの報告
３．各部会報告
４．環境フェスティバルの出展内容（最終確認）
５．平成 24 年度第 1 回市民環境会議会議録（案）の確認
６．その他
７．部会活動

配布資料

平成 24 年度第 1 回市民環境会議会議録（案） 資料１

会議の内容

 １．開会あいさつ  省略

 ２．事務局からの報告
  ①１名の委員から辞任したい旨の届けが提出され、これを受理した。これにより委員数は２３名に

なる。
  ③環境フェスティバルが 6 月 9 日～10 日に開催される。チラシは既に配り始めており、6 月 1 日

号の広報及び市ホームページでも掲載していく。
③市庁舎においては今年度の夏も節電に取り組むことを決定した。クールビズを実施し、冷房等を

節約していく方向である。
④「みどりの愛護国土交通大臣表彰」について、「東久留米自然ふれあいボランティア」を推薦し

たところ受賞が決定したとの連絡があった。5 月中旬に報道があり、6 月 2 日に表彰される予定

である。

３．各部会報告

  ①水とみどり部会
   以前から計画を進めてきた湧水マップの試作品を作った。まだ、検討をしていく必要があり、

6 月 15 日にもう一度打ち合わせを行う。制作・発行するには、費用が必要であるため、市に

負担をお願いしたい。（決定事項…湧水マップ作成、調整事項…マップ印刷費用）
7 月 8 日に湧水ツアーを予定している。6 月 15 日の市ホームページにて掲載し、参加者を

募集する。

平成 24 年度第 2 回東久留米市市民環境会議会議録

   雨水浸透施設の啓発パンフレットを作成し、環境フェスティバルで配付する。
湧水マップの作成・発行テーマに関して委員から「市民環境会議の活動は、個人として行う

のではなく、少なくとも部会での検討、部会員の承諾のうえ行うもの」「費用が発生する場合

には、各部会間での公平を期べきもの」等の意見が述べられた。

 ②くらし部会
   エコキッズプラン 2012 のキッズを 7 月 15 日号の広報で募集する。今回は四季を意識した

活動にする予定で、夏のイベントは 8 月 2 日にエコクッキング、8 月 22 日にフードマイレー

ジ地図作りを行う。出来れば、東久留米産のものを使い、収穫も子供たちにしてもらいたい。

③環境広報部会
   6 月 17 日に麦に関する最後のイベントで麦刈りを開催する。その後の予定については今後

検討していく。
道路の側溝に流したもの（液体、煙草の吸殻、ゴミ等）は直接、川に流れ込むという内容の

ポスター等を作成し、地域全体に広く周知し、川を保全していきたい。環境政策課、施設管理

課とも調整中である。

 ４．環境フェスティバルの出展内容（最終確認）
    低炭素まちづくりとしてエネルギー問題について出展することになっている。
   前回の市民環境会議にて部会長で調整したとおり、市民環境会議全体での出展に関しては、「低

炭素社会とエネルギー問題」を統一テーマに掲載することで決定した。その他の部会の出展に関

しても特に変更は無いことを確認した。

５．平成 24 年度第 1 回市民環境会議会議録（案）の確認
     一部訂正した上で了承された。

 ６．その他
    環境フェスティバルでは、各部会員が各部会のパネル説明を行う。市民環境会議の各部会の出

展に関しては、常時３名の説明員が配置されることを確認した。各部会で説明員の配置について

の時間割を決めてほしい。（全体会のパネルについては、各部会の説明員が兼ねる）

    次回は 6 月 28 日（木）午後 7 時から会場は 701 会議室で開催する。

７．部会活動
   各部会に分かれて部会活動を行った後、流れ解散。

（終了時刻 21 時 15 分）

	ホームページ掲載原稿